
Д-Р АЛЕКСАНДАР ТРАЈКОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТРГОВСКА ЛОГИСТИКА 

Авторизирани предавања 
 

ПРВО ИЗДАНИЕ 

 

 

 

  

ОХРИД 2015 



Д-р Александар Трајков, Трговска логистика – авторизирани предавања 

 

2 

 

 

Д-р Александар Трајков 

Трговска логистика 

(авторизирани предавања) 

 

Издавач: Центар за научно истражувачка работа при Факултетот за туризам и 

угостителство – Охрид 

 

Рецензенти: 

- Д-р Јованка Билјан, редовен професор  

Универзитет „Св. Климент Охридски“ Битола 

- Д-р Санел Јакуповиќ, вонреден професор 

Универзитет АПЕИРОН, Бања Лука 

 

Компјутерска обработка:  

Д-р Александар Трајков 

 

Печати: „Коста Абраш“ – Охрид 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CIP - Каталогизација во публикација 

Национална и универзитетска библиотека "Св. Климент Охридски", Скопје 

  

339:[164:338.46(497.7) 

339.5:[658.6/.8:164 

  

ТРАЈКОВ, Александар 

   Трговска логистика : (авторизирани предавања) / Александар        

Трајков. - Охрид : Центар за научно истражувачка работа при Факултет  

за туризам и угостителство, 2015. - 165 стр. : илустр. ; 22 см 

  

Библиографија: стр. 155-165 

  

ISBN 978-608-4676-24-9 

  

а) Трговија - Логистички активности - Македонија б) Меѓународна     

трговија - Синџир на снабдување - Логистички активности 

COBISS.MK-ID 98313226 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Објавувањето на ова издание е одобрено од Факултетот за туризам и угостителство -  

Охрид.  

Се забранува репродуцирање на оваа книга по пат на пресликување, фотокопирање 

или чување на информативни системи без претходна дозвола на авторот и на 

издавачот.  



Д-р Александар Трајков, Трговска логистика – авторизирани предавања 

 

3 

 

 

С О Д Р Ж И Н А 

 

П Р Е Д Г О В О Р ............................................................................................................................................... 7 

ОПШТО ЗА ТРГОВСКАТА ЛОГИСТИКА ............................................................................................... 9 

ПОИМ И ЗНАЧЕЊЕ НА ТРГОВСКАТА ЛОГИСТИКА ........................................................................................ 11 

Утврдување на поимот услуги ................................................................................................................ 11 

Дефинирање и историски развој на логистичките услуги и трговската логистика ....................... 14 

Место на трговската логистика во економскиот систем и функции на логистичките услуги ... 23 

СОВРЕМЕНИ ТРЕНДОВИ ВО ЛОГИСТИЧКИТЕ УСЛУГИ .................................................................................. 27 

Договорна логистика ................................................................................................................................. 27 

Аутсорсинг логистика ............................................................................................................................. 28 

Интегрирана логистика ........................................................................................................................... 30 

Е-логистика ............................................................................................................................................... 31 

Реверзибилна логистика ........................................................................................................................... 33 

ЛОГИСТИЧКИ ПРОВАЈДЕРИ ........................................................................................................................... 34 

ИЗВОРИ НА ПРАВО ВО ТРГОВСКАТА ЛОГИСТИКА ........................................................................................ 39 

Извори од автономното национално право во логистичкиот сектор на Република Македонија .... 40 
Закони што ја регулираат трговијата со логистички услуги во Република Македонија .................... 40 
Подзаконски акти што ја регулираат трговијата со логистички услуги во Република Македонија 43 

Меѓународни извори на право во трговската логистика ...................................................................... 45 
Билатерални договори и спогодби .................................................................................................................. 45 
Регионални договори .......................................................................................................................................... 46 
Мултилатерални договори и конвенции ....................................................................................................... 47 

Царинска конвенција за меѓународниот превоз на стоки врз основа на карнетот TIR (Transport 

International par la Route) ............................................................................................................................... 49 
Принципи на ТИР системот на транзит ............................................................................................... 49 
Управна структура ..................................................................................................................................... 52 
Модел на карнетот ТИР ............................................................................................................................ 53 
Функционирање на системот ТИР ......................................................................................................... 54 

Конвенција за привремен увоз (Истамбулска конвенција) ................................................................... 62 
Структура на Конвенцијата ..................................................................................................................... 63 
Органи на Истамбулската конвенција .................................................................................................. 64 
АТА и ЦПД карнет ..................................................................................................................................... 65 

Меѓународни трговски обичаи и узанси ........................................................................................................ 70 
Меѓународни трговски обичаи .................................................................................................................... 70 
Меѓународни трговски узанси ..................................................................................................................... 71 
Инкотермс 2010 ................................................................................................................................................ 72 

Правила за поморски и транспорт по внатрешни води .................................................................... 73 
Правила за сите видови на транспорт ................................................................................................... 74 

ПРАШАЊА ЗА ПРОВЕРКА НА ЗНАЕЊЕТО (ПРВ ДЕЛ) .................................................................. 82 

ЛОГИСТИЧКИ АКТИВНОСТИ ВО МЕЃУНАРОДНИОТ СТОКОВ ПРОМЕТ ........................... 85 

ОРГАНИЗАЦИЈА И ДЕЛОВНА ПОЛИТИКА НА ЛОГИСТИЧКИТЕ ОПЕРАТОРИ ........................................... 85 

ТАРИФНО КОНЈУНКТИВНИ АКТИВНОСТИ НА ЛОГИСТИЧКИТЕ ОПЕРАТОРИ ............................................. 91 



Д-р Александар Трајков, Трговска логистика – авторизирани предавања 

 

4 

 

Аквизиција ................................................................................................................................................. 93 

Следење на пазарот .................................................................................................................................... 94 

Kалкулации и форфетни ставки ............................................................................................................ 94 

Информации и понуди .............................................................................................................................. 95 

Диспозиција, позиционирање и диспонирање .......................................................................................... 96 

Склучување на договор за испорака на стоката ..................................................................................... 99 

Рефакции .................................................................................................................................................. 100 

Провизија (надомест, награда) за логистичкиот оператор ................................................................ 101 

ИСПОРАКА НА СТОКА ВО МЕЃУНАРОДНАТА ТРГОВИЈА ............................................................................ 103 

Логистички активности при подготовка на стоката за испорака .................................................. 105 
Инстрадиција ...................................................................................................................................................... 106 
Посебни манипулации со стоката .................................................................................................................. 111 
Контрола на квалитетот на стоката ............................................................................................................... 112 
Пакување и обележување на стоката ............................................................................................................. 113 
Прифаќање на стоката заради испорака ...................................................................................................... 114 

Организирање и транспорт на стоката .............................................................................................. 115 
Организирање и вршење на друмски превоз на стока. ............................................................................ 115 
Организирање и договарање на железнички превоз на стока. ............................................................... 116 
Организирање и договарање на превоз на стока по морски пат. ........................................................... 117 

Издавање гарантни писма ........................................................................................................................... 119 
Организирање и договарање на превоз на стока по речен пат. .............................................................. 120 
Организирање и договарање на воздушен превоз на стока. ................................................................... 120 
Местен (Loco) превоз ......................................................................................................................................... 121 
Организирање и договарање на мултимодален превоз на стока. .......................................................... 121 

Современи транспортни технологии ....................................................................................................... 122 
Современи транспортни системи .............................................................................................................. 124 
Лизинг работи ................................................................................................................................................ 127 

Организирање збирен превоз на стока ......................................................................................................... 127 
Транспортна инфраструктура во РМ ............................................................................................................ 132 

Патната инфраструктура во Република Македонија ........................................................................... 133 
Железничка инфраструктура во Република Македонија ................................................................... 136 
Инфраструктура за воздушен транспорт во Република Македонија ............................................... 139 

Други логистички активности во текот на испорака на стоката .................................................. 140 
Складирање на стоката ..................................................................................................................................... 140 
Транспортно осигурување ............................................................................................................................... 142 
Застапување на налогодавецот во случај на поморска хаварија ............................................................. 144 
Организирање транзитни работи .................................................................................................................. 146 
Застапување во царинските постапки ........................................................................................................... 148 
Инспекциски преглед ....................................................................................................................................... 149 
Контрола на исправност на документите и рекламации ......................................................................... 150 
Информирање на комитентот ........................................................................................................................ 151 

Логистички активности за прием на стоката................................................................................... 151 
Предавање на стоката........................................................................................................................................ 152 
Застапување на налогодавецот во регресна постапка спрема трети лица ........................................... 153 
Пресметка на трошоците и фактурирање ................................................................................................... 153 

ПРАШАЊА ЗА ПРОВЕРКА НА ЗНАЕЊЕТО (ВТОР ДЕЛ).......................................................... 157 

КОРИСТЕНА ЛИТЕРАТУРА .................................................................................................................... 160 

 

  


